Diese Gerüche nun selbst, die reizend berühren die Nase,
Ob wohl einige sich vor den andern weiter verbreiten,

Sed tamen haud quisquam tam longe fertur eorum,
 Quam sonitus, quam vox; mitto iam dicere, quam res,
 Quae feriunt oculorum acies, visumque lacessunt:
 Errabundus enim tarde venit, ac perit ante
 695 Paullatim, facileis distractus in aëris auras.
 Ex alto primum quia vix emittitur ex re:
 Nam penitus fluere atque recedere rebus odores
 Significat, quod fracta magis redolere videntur
 Omnia, quod contrita, quod igni conlabefacta.
 700 Deinde, videre licet maioribus esse creatum
 Principiis, quam vox; quoniam per saxea saepta
 Non penetrat, qua vox volgo sonitusque feruntur.
 Qua re etiam quod olet, non tam facile esse videbis
 Investigare, in qua sit regione locatum:
 705 Refrigescit enim contando plaga per auras;
 Nec calida ad sensum decurrunt, nuntia rerum.
 Errant saepe canes itaque, et vestigia quaerunt.
 Nec tamen hoc solis in odoribus, atque saporum
 In genere, est: sed idem species rerum, atque colores,
 710 Non ita conveniunt ad sensus omnibus omnes,
 Ut non sint aliis quaedam magis acria visis.
 Quur etiam gallum, noctem explodentibus alis,
 Auroram clara consuetum voce vocare,
 Nenu queunt rapidei contra constare leones,
 715 Inque tueri? ita continuo meminere fugai.
 Nimirum, quia sunt gallorum in corpore quaedam

Dennoch erreichen sie nie die Ferne des Schalls und der Stimme,
Und weit weniger noch der augentreffenden Bilder.

Langsam kommen sie an, umirrend; vergehen zuvor schon

Oft allmählig, und werden ein Spiel der leichteren Lüfte;

Da sie vorerst mit Mühe sich nur aus dem Innern entwickeln.

Denn dafs von innen heraus der Geruch entweiche den Dingen,

Dieses erweist sich dadurch, weil alles Zerbrochene stärker

Riecht, das zerriebene alles, und alles vom Feuer versengte.

Ferner sind offenbar die gerucherzeugenden Stoffe

Gröfser als jene des Schalls; indem sie die steinernen Mauern

Nicht durchdringen, wodurch gewöhnlich die Stimm' und der Schall dringt.

Schwerer ist es daher, wo sich riechende Dinge verbergen,

Auszufinden den Ort; der Trieb erstarrt in den Lüften,

Während er zaudert und weilt, und nicht mit genugsamer Wärme

Eilt der verrathende Hauch, und kündigt dem Sinne die Sach' an:

Daher irren so oft die Hunde vergeblich der Spur nach.

Dieses bemerken wir doch nicht allein beim Geruch und Geschmacke;

Auch der Dinge Gestalt und die äufsere Farbe derselben

Ist annehmlich, auf ähnliche Art, nicht jeglichem Auge,

Dafs nicht eines davon mehr noch wie das andre gereizt wird.